1

СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 июня 1976 г. N 452

О ПОРЯДКЕ ЧАСТИЧНОГО ИЛИ ПОЛНОГО ЗАПРЕЩЕНИЯ

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ, ИМЕЮЩИХ ОСОБОЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ЗНАЧЕНИЕ ЛИБО ОСОБУЮ НАУЧНУЮ

ИЛИ КУЛЬТУРНУЮ ЦЕННОСТЬ

В  соответствии  с Основами  водного  законодательства  Союза  ССР  и  союзных  республик
Совет Министров СССР постановляет:

1.  Установить,  что  частичное  или  полное  запрещение  использования  водных  объектов,
имеющих особое  государственное  значение либо особую научную или  культурную ценность,
производится  в  целях  охраны  этих  объектов  от  загрязнения,  засорения  и  истощения,
сохранения  их  гидрологического,  гидробиологического,  гидрохимического  и
гидрогеологического  режимов  в  случаях,  когда  изменение  этих  режимов  может
неблагоприятно  повлиять  на  запасы  и  лечебные  свойства  минеральных  вод,  природные
условия  курортов,  развитие  животного  и  растительного  мира,  сохранность  памятников
природы  и  культуры  и  заповедников,  а  также  для  обеспечения  охраны  государственной
границы и для иных государственных надобностей.

2. На водных объектах (или их частях), использование которых полностью запрещено, не
допускается деятельность по использованию вод и других природных ресурсов.

На  указанных  водных  объектах  в  установленном  порядке  разрешается  проведение
научно  ‐  исследовательских  работ  и  работ  по  улучшению  состояния  вод  и  обеспечению  их
охраны.  В  этих  целях  водные  объекты  (или  их  части)  могут  предоставляться  в  обособленное
пользование предприятиям, организациям и учреждениям на срок или бессрочно.

Допускается также использование указанных водных объектов для обеспечения охраны
государственной  границы, для противопожарных нужд и для осуществления мероприятий по
предупреждению и ликвидации стихийных бедствий.

На  водных  объектах  (или  их  частях),  использование  которых  запрещено  частично,  не
допускаются  (постоянно  или  в  определенные  периоды)  отдельные  виды  деятельности  по
использованию вод и других природных ресурсов.

3.  Установить,  что  частичное  или  полное  запрещение  использования  водных  объектов,
имеющих особое  государственное  значение либо особую научную или  культурную ценность,
регулирование  пользования  которыми  отнесено  к  компетенции  Союза  ССР,  производится
Советом  Министров  СССР,  а  в  случаях,  предусмотренных  законодательством  Союза  ССР,  ‐
иными компетентными органами.

Частичное  или  полное  запрещение  использования  водных  объектов,  регулирование
пользования которыми отнесено к компетенции союзных республик, производится в порядке,
устанавливаемом Советами Министров союзных республик.

Частичное  или  полное  запрещение  использования  водных  объектов,  расположенных  в
пределах двух или нескольких  союзных республик,  регулирование пользования которыми не
отнесено  к  компетенции  Союза  ССР,  производится  по  согласованию  между  компетентными
органами заинтересованных союзных республик.